
 
 

INDSATSBESKRIVELSE 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørprojektet 

 Korte fakta om indsatsen 

 

Kommune: Hedensted Kommune  

 

Navn på indsatsen: Fagmentor 

 

Opstartsdato: 

Februar 2020 

Kort beskrivelse af indsatsen (2 linjer): 

Faglig mentorindsats er udviklet som en håndholdt indsats, der skal støtte borgere i forbindelse 

med praktikforhold. En fagmentor skal følge borgeren ud i virksomheden, når 

virksomhedspraktikken påbegyndes, og vil løbende have kontakt med borgeren, samt stå til 

rådighed over for virksomheden gennem perioden for virksomhedspraktikken. Fagmentoren vil 

fungere som både mægler og motivator i et tæt samarbejde med både virksomhed og borger. 

Denne funktion er er relevant, når der er tale om to kulturer, der skal finde sammen i en 

arbejdssituation.  

 

Er der tale om en ny type indsats? (sæt kryds) Ja: X Nej 

Antal timer pr. uge   

Antal uger indsatsen varer for den enkelte deltager 

Antal timer pr. uge: 2-6  

Antal uger pr. deltager: 13 

Hvor mange deltager i indsatsen ad gangen? Antal deltagere:6 

Er der løbende optag eller fælles start? (sæt kryds) Løbende optag: x Fælles start: 
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Målgruppe 

Hvem skal modtage indsatsen, og hvad karakteriserer målgruppen? 

Beskrivelse: 

Borgere i integrationsperioden, som skal påbegynde virksomhedspraktik. Der kan både være 

tale om job- og aktivitetsparate, primært kvinder.   

 

Hvad er kriterierne for at blive udvalgt til deltagelse? 

Beskrivelse:  

I første omgang er der tale om kvinder, som har gennemført opkvalificerende indsatser gennem 

jobcenteret, og nu med støtte skal bringes videre i en virksomhedspraktik. Da borgeren allerede 

har indgået i andet beskæftigelsesrettet forløb, er borgeren på forhånd introduceret til 

arbejdsmarkedet samt har opnået en acceptabel mødestabilitet. 

 

Ligeledes skal der fra virksomhedens side være interesse i, at der fysisk er en mentor tilstede i 

virksomheden, da indsatsen foregår i virksomheden.  

 

Formålet med indsatsen 

Hvad er formålet med indsatsen? 

På kort sigt 

Beskrivelse: 

I forbindelse med virksomhedspraktik er det målet, at den håndholdte indsats afhjælper de 

udfordringer, der løbende måtte opstå. Samtidig sikrer indsatsen, at borgeren fastholdes og 

udvikler sig i den beskæftigelsesrettede indsats.  

På lang sigt 

Beskrivelse: 

At borgeren støttes i starten af praktikperioden, og gennem et håndholdt forløb opnår 

kompetencer, som vil bevirke, at borgeren og virksomheden oplever forløbet som en succes. 
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Denne succes skulle gerne medvirke til, at borgeren nærmer sig beskæftigelse eller uddannelse, 

og derved opnår selvforsørgelse. 

 

Beskrivelse af indsatsen 

Hvilke aktiviteter består indsatsen af? Beskriv hver enkelt aktivitet for sig: 

F.eks.: Samtaler, praktikophold, fysisk træning, konkrete kurser / uddannelseselementer, 

kostvejledning 

 

Aktivitet 1: Rekruttering 

Beskrivelse:  

På baggrund af Jobcenterets kendskab til både borgere og virksomheder forsøges det at lave et 

godt match. Her skal være tale om et match mellem borgerens kompetencer/interesser samt 

virksomhedens efterspørgsel.  

I samme proces undersøges det, om borgeren er i målgruppe for tilknytning af en fagmentor og 

hvilke medarbejdere der kan varetage fagmentor funktionen i det enkelte tilfælde.  

Aktivitet 2: Opstartsmøde 

Beskrivelse:  

Forud for praktikopstart afholdes der opstartsmøde. Til stede er borger, leder af virksomheden, 

virksomhedskonsulent, integrations- og beskæftigelsesambassadør samt fagmentor. Til mødet 

lægges der klare linjer for forløbet, borgerens opgave, fagmentors opgave samt virksomhedens 

forventninger. 

Aktivitet 3: Fastholdelse og koordinering 

Beskrivelse: 

Indsatsen er mest omfattende i starten af forløbet, og mentor vil i de første praktikdage være 

fysisk tilstede på virksomheden sammen med borgeren.  

Efterfølgende vil mentoren trække sig mere og mere fra virksomheden, så borgeren til sidst står 

på egne ben i praktikken. Mentoren står dog til rådighed ift. spørgsmål både ift. borger og 

virksomhed.  

Her også såfremt der er opstået sproglige/kulturelle problemstillinger.  
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Aktivitet 4: Midtvejssamtaler 

Beskrivelse:  

Halvvejs gennem praktikperioden afholdes der midtvejssamtale. Til stede er borger, leder af 

virksomheden, virksomhedskonsulent, integrations- og beskæftigelsesambassadør samt 

fagmentor. Her vurderes om forløbet følger planen eller der er behov for justering og evt. 

yderligere kontakt til mentor.  

Aktivitet 5: Evaluering 

Beskrivelse:  

I forbindelse med afslutning af praktikken afholdes evaluering. Til stede er borger, leder af 

virksomheden, virksomhedskonsulent, integrations- og beskæftigelsesambassadør samt 

fagmentor. Her vurderes det om borgeren har mulighed for lønnede timer, om der er belæg for 

forlængelse af praktik eller om borgeren bør overgå til anden beskæftigelsesrettet aktivitet for 

at hjælpe borgeren i selvforsørgelse.  

 

Aktører / undervisere  

Hvilke aktører er med til at gennemføre / afholde / undervise i løbet af indsatsen – og hvilken 

specifik aktivitet skal vedkommende understøtte? 

F.eks. sygeplejerske, rollemodeller, AMU-undervisere, virksomhedskonsulenter, mentorer, 

sagsbehandlere - Hvad skal vedkommende bibringe holdet? På hvilken måde er vedkommende 

kvalificeret til at arbejde med den konkrete målgruppe? Hvordan er vedkommende klædt på til 

at deltage i den konkrete indsats? Hvordan og hvornår indgår vedkommende i indsatsen? 

 

Aktørtype 1: Leder af virksomheden 

Beskriv kort: 

I forbindelse med virksomhedspraktik vil virksomhedslederes spille en væsentlig rolle. I nogle 

tilfælde vil lederen udvælge en af sine medarbejdere, som kan varetage opgaven.  

Opgaven er at definere og præsentere borgerens arbejdsopgaver i forbindelse med praktikken.  

Opgaven er desuden at deltage i de møder, som afholdes i praktikperioden, samt informere 

fagmentor såfremt der opstår udfordringer undervejs i praktikforløbet.  
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Aktørtype 2: Virksomhedskonsulent 

Beskriv kort:  

Virksomhedskonsulenten kan med sit kendskab til arbejdsmarkedet finde et match mellem 

borger og virksomhed. Virksomhedskonsulenten skal være deltagende i møder før og under 

praktikforløbet. Desuden er det virksomhedskonsulentens rolle at varetage alt det 

administrative, som der er lovkrav om, i forbindelse med oprettelse og udførsel af 

virksomhedspraktik.  

I nogle tilfælde er virksomhedskonsulent samme person som integrations- og 

beskæftigelsesambassadør 

Aktørtype 4: Fagmentor   

Beskriv kort: Fagmentor fungerer som en håndholdt indsats, som følger borgeren med ud i 

virksomheden, når praktikken påbegyndes. Mentoren vil efterfølgende står til rådighed for 

borger og virksomhed. Fagmentor vil fungere som både mægler og motivator i et tæt 

samarbejde med både virksomhed og borger, og vil være behjælpelig, da to kulturer skal finde 

sammen i en arbejdssituation.  

I forbindelse med udvælgelse af fagmentor stræbes der efter, at mentoren i forvejen har en 

positiv relation til borgeren, samt om muligt, at mentor har erfaringer inden for det fagområde, 

hvor borgeren skal i praktik. I nogle tilfælde vil fagmentorfunktionen varetages af integrations- 

og beskæftigelsesambassadør.  

Aktørtype 3: Integrations- og beskæftigelsesambassadør  

Beskriv kort:  

Se afsnit: Hvad er din rolle som ambassadør i indsatsen? 

 

 

Samarbejde med virksomheder 

Forud for indsatsen 

Beskriv i hvilket omfang I forud for forløbet har været i dialog med virksomheder  

Hedensted jobcenter stræber generelt efter en tæt dialog med virksomhederne mhp. 

afdækning af deres behov for arbejdskraft. Med jobcentrets kendskab til både virksomhed og 
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borger, forsøges der at lave et godt match. Forud for opstart af virksomhedspraktik med 

fagmentor, afholdes der som beskrevet opstartsmøde hvor der forventningsafstemmes.  

 

Under indsatsen 

Beskriv hvorledes virksomheder inddrages i udviklingen og opfølgningen under indsatsen  

Som beskrevet er der gennem hele forløbet en tæt dialog mellem virksomhederne og 

jobcenteret. Der er både fastlagt opfølgningssamtaler, men også løbende kontakt efter behov.  

 

Efter indsatsen 

Beskriv hvorledes samarbejdet med virksomheder fastholdes  

I afslutningen af praktikforløbet afholdes evaluering. Her vurderes det om borgeren har 

mulighed for lønnede timer, om der er belæg for forlængelse af praktik eller om borgeren bør 

overgå til anden beskæftigelsesrettet aktivitet. Ved denne evaluering kan virksomheden også 

tilkendegive om de er tilfredse med forløbet, eller om der er behov for justeringer for, at 

virksomheden fortsat ønsker samarbejde.    

 

 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle 

Hvad er din rolle som ambassadør i indsatsen? 

Beskriv:  

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle indebærer primært koordinering af 

indsatsen, herunder udvælgelsen af i hvilke tilfælde indsatsen vil give mening for hhv. borger og 

virksomhed. Der et ligeledes Integrations- og beskæftigelsesambassadørens opgave, i 

samarbejde med virksomhedskonsulent, fagmentor, borger og virksomhed, at definere formålet 

med det enkelte forløb.  

 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens opgave har været at udvikle indsatsen, og vil 

fortsat følge op og forfine indsatsen.  
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Hvis indsatsen skal fortsætte, hvem overtager så din rolle næste gang? 

Beskriv: 

Når fagmentor indsatsen er blevet en fastforankret del af afdelings indsatskatalog, kan 

integrations- og beskæftigelsesambassadøren godt trækkes ud af indsatsen. Herefter kan 

indsatsen varetages og videreudvikles i et samarbejde mellem fagmentor og 

virksomhedskonsulenter.  

 

Metode 

Hvilke erfaringer / metoder bygger indsatsen på? 

Beskriv: 

Indsatsen er vokset ud af, at et stort antal virksomhedspraktikker blandt målgruppen er afsluttet 

før tid. Praktikkerne har haft det gennemgående træk, at de er blevet afsluttet af enten 

virksomhed eller borger. I mange tilfælde skyldes dette opståede uoverensstemmelser eller 

andre udfordringer mellem virksomhed og borgere.  

For at forbedre virksomhedspraktikkerne er det vurderet, at der er behov for en tættere 

relation jobcenter, borger og virksomhed imellem, således små udfordringer undervejs i forløbet 

ikke vokser sig store, men håndteres løbende og hurtigt. 

 

Forandringsspor 

Hvilke forandringsspor vil I arbejde med i indsatsen? 

Se notat fra Realize om mulige forandringsspor og beskriv gerne hvilke spor I vil arbejde med, og 

hvilke specifikke forandringer hos målgruppen I forventer, at der vil ske? 

Beskriv: 

 

I forbindelse med indsatsen er der fokus på forskellige forandringsspor blandt kvinderne.  

 

Først og fremmest er der fokus på spor 1: Kvinderne opbygger arbejdsidentitet  
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Et grundlæggende spor på tværs af forandringsteorierne er, at kvinderne skal have udviklet og 

opbygget en arbejdsidentitet. En vej hertil er, at kvinderne opnår bevidsthed om og danner nye 

holdninger til, at dét at arbejde har en økonomisk, personlig og social betydning for dem selv. 

Kønsidentitet, perspektiver på kønsroller m.v. spiller også en rolle i arbejdet med opbygning af 

en arbejdsidentitet.  

 

Konkret vil fagmentoren støtte og fastholde kvinderne i denne proces. Kvinderne vil opleve, at 

de får sværere ved at afbryde/afslutte en virksomhedspraktik i utide, i tilfælde af de oplever 

udfordringer. På denne måde vil de fastholdes i en situation, hvor der er mulighed for udvikling 

og opbygning af arbejdsidentitet.   

Kvinderne vil gennem deres tid i virksomheden også opnå øget forståelse for kvinders rolle på 

arbejdsmarkedet, og vil kunne opleve deres kvindelige kollegaer som inspirerende forbilleder.  

 

Spor 2: Kvinderne lærer at mestre kravene på arbejdsmarkedet  

Et andet spor handler om at støtte kvinderne i at lære at mestre krav og forventninger på 

arbejdsmarkedet på langt sigt, og som et led i det, at få en mere stabil tilknytning til ordinær 

beskæftigelse. Et skridt på vejen hertil er, at kvinderne får viden om, hvilke krav og forventninger 

de vil blive mødt af på arbejdsmarkedet og efterfølgende træning i at mestre disse.  

 

I forbindelse med spor 2 vil mentoren støtte kvinderne i opbyggelse af forståelse og mestring af 

de krav og forventninger, som kvinderne oplever på arbejdsmarkedet. Kvinderne vil konkret 

kunne søge svar på spørgsmål hos fagmentor. Mentor vil ligeledes være med til at formidle 

virksomhedens forventninger til borgeren, således der i mindre grad vil være grobund for 

misforståelser mellem borger og virksomhed, som ville kunne skade praktikforløbet.  

 

Spor 3: Kvinderne tilegner sig nye faglige kompetencer eller styrker eksisterende kompetencer.  

Kommunerne har fokus på, at flygtningekvinderne skal have faglige kompetencer i forhold til at 

indgå på det danske arbejdsmarked. Det kan både ske gennem tilegnelse af nye kompetencer, 

herunder sproglige, og ved at fremhæve eksisterende kompetencer hos kvinderne, som kan 

sættes i spil i beskæftigelsesformer, der matcher disse.  
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Tilbuddet om virksomhedspraktik med tilknyttet fagmentor ligge som regel i forlængelse af, at 

borgeren har deltaget i et udviklings-og opkvalificeringsforløb gennem jobcenteret. Under disse 

forløb tilstræbes, at borgeren udvikler kompetencer, således borgeren har en grundlæggende 

forståelse for de arbejdsopgaver, som praktikpladen vil tilbyde.  

Desuden stræbes der mod, at mentor selv har erfaringer/faglige kompetencer, eller kendskab til 

det fagområde, hvor borgeren er i praktik.  

 

Spor 6: Kvinden bliver rollemodel – og kan spejle sig i andre rollemodeller  

Rollemodelsporet understøtter, at kvinderne bliver mere motiverede, proaktive og orienterede 

mod arbejdsmarkedet. Her er antagelsen dobbeltledet. På den ene side er der en faglig teori om 

at møde med andre kvinder, der er lykkes og er integreret på arbejdsmarkedet, skaber positive 

billeder hos kvinderne uden for arbejdet, og giver tro på, at de også kan lykkes. På den anden 

side, at kvinderne opnår større muligheder for beskæftigelse, fordi de bliver motiveret og oplever 

et incitament ved, at de som familiemedlem og mor kan agere rollemodel for egne børn. 

 

Gennem forløbet skulle kvinderne gerne nå oplevelsen af succes. Da der hidtil har været et stort 

antal praktikker, som er afsluttet før tid, vil samarbejdet mellem borger, kommune og 

virksomhed være mere gnidningsfrit og afstemt.  

Ved at fastholde kvinderne i deres praktikker, og støtte dem i potentielle problemstillinger, vil 

der være en større chance for, at kvinderne bliver i praktikken, og at den enkelte kan udvikle sig 

til en succes. Såfremt en praktik udvikles til en succes, vil der være større mulighed for, at 

kvinden oplever en øget selvtillid samt en større forståelse af egen rolle på arbejdsmarkedet. 

Kvinder der har haft denne oplevelse af succes vil i mange tilfælde opleve en øget selvtillid, så 

de tør stå frem som og være rollemodel for deres familie og netværk.  

 

Forventet effekt 

Hvilke effekter forventer I, at ovennævnte indsats vil give? 

Beskriv: 
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Det forventes, at indsatsen som fagmentor vil øge succesraten for velgennemførte 

virksomhedspraktikker.  

Fagmentor vil være med til at fastholde både borger og virksomhed i forløbet, og holde fokus 

på, at begge parter lever op til de aftaler, der er lavet på opstartsmøde mm.  

Fagmentor vil ligeledes løbende give borgeren sparring ift. at håndtere de udfordringer og 

spørgsmål, som vil opstå hos borgeren i forbindelse med sit møde med arbejdsmarkedet.  

På denne måde øges borgeren forståelse for egen rolle på arbejdsmarkedet samt kommer 

tættere på ordinære løntimer.    

 

Økonomi 

Notér gerne jeres omkostninger i forbindelse med indsatsen 

F.eks.: Materialeforbrug, transportudgifter, medarbejderforbrug 

  

- Transportudgifter: Mentor får stillet bil til rådighed. Kvinderne får dækket udgifter i 

forbindelse med transport.  

- Løn: Intern fagmentor i jobcenteret får alm. løn. 

I få tilfælde kan fagmentoren være ansat i virksomheden, i de tilfælde vil der 

vedkommende blive aflønnet genne ekstern mentorbevilling.  

 

 

Observationer undervejs 

Notér gerne jeres observationer og refleksioner omkring forløbet undervejs, så I kan bruge 

dem i jeres evaluering af forløbet forud for opstart af et evt. næste forløb eller anden indsats.   

Når I sender jeres indsatsbeskrivelse til os, må I gerne medtage de observationer, I har nået at få 

gjort jer inden for tidsfristen for fremsendelse af indsatsbeskrivelsen 

 

I starten af forløbet / indsatsen 

Notér: 
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I forbindelse med indsatsen opleves der en blandet tilgang blandt virksomhederne.  

Nogle virksomheder er positive overfor at skulle have borger og mentor i virksomheden. Andre 

virksomheder oplever det sværere at skulle forholde sig til både borger og mentor fysisk i 

virksomheden. Denne skepsis opstår i nogen tilfælde på baggrund af virksomhedes 

arbejdsopgaver eller fysiske rammer. I disse tilfælde stræbes der efter at finde en anden løsning, 

således mentor alligevel tilknyttes i det omfang det kan lade sig gøre. Dette kan eksempelvis ske 

ved, at mentor blot står til rådighed ift. de udfordringer eller spørgsmål, der måtte opstå 

løbende. 

 

Midtvejs i forløbet / indsatsen 

Notér:  

Juni:  

Grundet COVID-19 har der været udfordringer med fastholdelse i praktikker. Indsatsen 

fortsætter, da den forud for COVID-19 er vurderet gavnlig for samarbejdet og fastholdelsen.  

 

Ved slutning af forløbet / indsatsen 

Notér: 

 

 

Procedure for indsendelse af beskrivelsen til SIRI 

Indsatsbeskrivelsen indsendes til jeres koordinator i SIRI senest 3 måneder efter at den konkrete 

indsats er påbegyndt.  

Der skal udarbejdes en beskrivelse for hver af de indsatser, I har besluttet at arbejde med i 

projektperioden. 


